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Keszthely dalosaihoz.
— Elmondta KUTHY JÓZSEF dr. főigazgató a kesztlielyi 

- :  dalosünnepen. —

Tekintetes Városi Közönség!
Kedves Dalostársak, magyar Test

véreim!
A nemzetekké csoportosult társadalmak 

műveltségének legbiztosabb fokmérői azok 
; , ^az ideálok, melyek az illető nemzetnek lel- 
■ 'v  «^kó|-b'étöltik, mert művelt társadalom ideálok 

nem élhet. Végignézve a szemeink 
előtt elterülő zászlóerdőn s a zászlók ár
nyékába ‘ sorakozott hatalmas dalostömegen, 
magyar lelkünk örömmel törhet ég felé, 
hogy a XX.'-azázad kezdetén, — amikor a 
a gazdasági harcok nemcsak a különböző 
népeket állítják ellentétbe, hanem éket ver
nek egy azon nemzettest tagjai közé is, — 
a Dunántúlról hatszáz férfi útra kél, hogy 
három napon át pihenőre bocsátva a hét
köznapi kenyérkereset küzdelmeit, a leg
ideálisabb művészetnek, a zeneművészetnek 
szolgálatába szegődjék.

Hogyan is született m. t. Közönség, a 
zenem űvészet?... A dal istennője a leg
tisztább szeretettel homlokon csókolta az 
alvó ifjú embert, mire ez felébredve, lelke 
kiemelkedett a földi porból, salakból, fel a 

1 természet háborittatlan összhangjának sfrérá-
$ jába s megszületett ajkán a teremtés első 
I himnusa. Azóta nemünk kiválasztottai — 
* homlokukon az istennő csókjával, lelkűkben

a Teremtő glóriájának fényével — dicsősé
gesen zengzik a vallás-, haza- és ember
szeretet szent himnusait.

Nagyon túlbecsülném erőnket, ha a

OConne l l  Dániel.
ÍRORSZÁG SZABADSÁGHŐSE.

(1775— 1847)
„Testem Írországé, szivem Rómáé, lolkem az 

Istené.”
O’Connell végrendelete.

__ A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
(Folytatás.)

O'Connell munkája az emancipáció kivívá
sával még nőm érhetett véget. Az ir földbirtok 
túlnyomó részén még mindig idegenek, angol 
dúsgazdagok ültek, kik az ir földön szerzett va
gyont külföldön eldőzsölték, és a szegény ir bér
lők még. mindig kötelesek voltak a gazdag angol 
ingyenélők költségeit fedezni, kik protestáns papi 
öltözetben tétlenül jártak közöttük. Írország keres
kedelme s ipara még mindig meg volt zsibbaszt- 
va Anglia irigy, haszonleső törvényei által, s a 
szabadkőmives páholyok tagjai még mindig fel
kaptak minden alkalmat, hogy a nép vallásos 
érzeteit és ősi hitét gúny és szitok tárgyává 
tegyék. Minden sovány esztendő ezreket juttatott 
a koldusbotra. Az igaztalan cenzus-emelést meg 
éppen az emancipáció ellensúlyozásául találtak ki 
az irek ingerlésére.

virágos kertes Pannóniának itt egybesereg- 
lett dalosait a zeneművészet eme kiválasz
tottál közé sorolnám. Keszthelyre ezelőtt 
pár hónappal sugárzott reá egyik nagy fiá
nak, egy zenei lángelmének fénye. De min
den üstökös csillagnak nemcsak fénylő 
magva van, hanem az égboltozaton szerte 
hintett csóvája is. Mi — a művészet inter- 
pretatorai — egy-egy ilyen üstökös csillag
nak messzesugárzó uszályát képviseljük. De 
azért Kedves Daltársak, am i hivatásunk is 
csak oly nemes és fontos, mint a zeneszer
zőké, mert a mi feladatunk abban áll, 
hogy a zeneművészetnek isteni sugallattól 
ilüetett termékeit méltó kifejezésre juttassuk. 
Derék munka ez is m. t. Városi Közönség, 
mert a művészet senkit sem avat fel ingyen 
bajnokává. Szorgalommal, hanyatlást nem 
ismerő energiával kell itt a bajnoki cimre 
rászolgálni.

Midőn a szives fogadtatást a magyar 
dal bajnokainak nevében hálásan megkö
szönöm, legyen szabad egyúttal kijelente
nem, hogy versenyeink jelenlegi színhely óvó 
Keszthely városát szerintem nem a véletlen 
avatta f e l . . .  Talán épen ma tiz esztendeje, 
hogy a Vierwaldstadti * tavon végig hajóz
tam. Mily felemelő, megható volt látnom, 
hogy a svájci nép miként keresi még a ter
mészeti erők nyilvánuiásaiban i s : az egekbe 
nyúló bércekben, a felhők vonulásában, az 
erdőzúgásban, a szép tó vizének fodrozá- 
sában legnagyobb szabadsághősónek szel
lemét s miként őrizte meg fűben, fában 
sziklában, szétszórt apró emlékekben és az 
Isten házában is Teli Vilmosnak emlékét! 
Ma a Balaton hullámain vezetett ide utunk,

s nem képzelhetek el müveit magyar embert, 
akinek fantáziájában ezen ut alatt legnagyobb 
fórfiaink emléke fel né csillámlott volna. 
Mikor a távol horizont, alján Középzala hul
lámos hegyei, Sümegvár romjai körül cso
portosulnak, kinek ne szállna el gondolata 
Kehidára, Deák Ferenc fenséges alakja mellé? 
Badacsony merész bazaltszikláit, szőllővel 
beültetett oldalát, Csobáncvár, Szigliget rom
jait látva, nem tárult-e elénk Kisfaludy Sán
dor regéinek bájjal teli, aranyos vüága ? És 
itt Keszthelyen minden régibb emlék és min
den modern alkotás nem Festetics György 
dicsőségéről szól-e hozzánk?

Talán nem oly zordonúl fenséges em
lékek a mieink mint a Téli Vilmoséi, aki 
ölő fegyverével halált küldött egy zsarnokra, 
hogy életet adjon egy egész népnek: míg 
a Balatonmellók nagy emberei a béke esz
közeivel, a kultúra derült fényével hintették 
teli Zalavármegye bérceit és síkságait.

Ily gondolatok kapcsán legnagyobb 
örömmel, jelenünk meg Keszthely város falai 
között. Örömünket emeli az a tudat, hogy 
a városi közönség szives vendéglátásának 
nem a régi és a dolgos, modem élet keretei 
közó ma már be nem illő magyar dinomdá- 
nőm a forrása, hanem egy minden szépért és 
jóért lelkesülő közönségnek fejlett müérzóke.

A szobrász az alakok világát hordja 
magával, a festő a szinekót. Mi a magyar 
zeneművészet fizikájának, életbe való átvite
lének szerény munkásai, elhoztuk ide a ma
gyar szív hazaszeretetének legszebb zálogát: 
a magyar dalt. Kérem a m. t. városi közön
séget, fogadja tőlünk zenei tudásunk nyiló 
virágainak csokrait, a mi nótáinkat szívesen

O’Connell meg volt róla győződve, hogy e 
bajokon csak úgy segíthetni, ha Írország vissza
kapja önkormányzatát, nevezetesen a külön or
szággyűlést. Hazájának a politikai felszabadítá
sára, a „repeal"-mozgalomra fordította tehát hő 
sünk életének hátralevő részét.

1834-ben megkisérlette a repeal-t szóvá 
tenni a parlamentben is és kimutatni a képvise
lők előtt, hogy Írország egyesítése Angliával jog
talan úton történt s azért érvénytelen. E kísérlet 
túlságos merészség müve volt ugyan ; el is vetet
ték 523 szóval 38 ellenében ; de a repealmozga- 
lomnak ez is csak erősbülését okozta. Ez időtájt 
családi veszteség is érte hősünket hű neje halá
lában. O'Connell a vallásban és a magányban 
keresett vigaszt és rövid időre egy magányos cisz 
terei rendházba vonult testi-lelki fáradsága kipi
henésére. 62 éves volt már, és bár szervezete her- 
kulesi volt, a folytonos kíméletlen önfeláldozás, 
az izgalmas életmód szakadatlan erőpróbái ugyan
csak kimerítették. A jó szerzetesek testületileg 
fogadiák a rendház kapujában, díszmenetben 
vezették templomukba s ünnepélyes Te Deum-ot 
énekeltek. O'Connell számos nagyszerű diadalt 
aratott hosszú élete pályáján, de é |y  sem hatotta 
meg oly mélyen, egynek sem örült annyira, mint 
a szerzetesek Te Deumának a mount mellerey-

apátság templomában; „mintha csak előérzetét 
látta volna benne azon fogadtatásnak, melyet a 
másvilágon remélhetett, kemény, megtörő munká
ban töltött hosszú élete jutalmául." Ez időben állt 
O'Connell dicsőségének tetőpontján ; a második 
Melbourne-minisztérium (1835—41) sokban erő
sen vele tartott s az Írországi hivatalok betölté
sében és egyébb ír ügyekben O'Connell tanácsá
val é l t ; ugyanekkor (1838-ban) fogadta a király
nő is. 1841 november 1-én O'Connellt Dublin vá
ros lordmayor-jává választották ; a reformáció 
óta ő volt az első katholikus ezen hivatalban. 
Oldalán ott küzdöttek már a parlamentben há
rom fia, két veje s vagy 50 ir honfitársa.

O'Connell azonban ekkor sem szűnt meg 
erősíteni népét a jövő küzdelmeire. Eszközei a 
békés, törvényszerinti agitáció s főkép a népgyű
lések voltak. E gyűléseken kezdetben óriási türe
lemre és állhatatosságra volt hősünknek szüksége. 
A dolog nem ment csak amúgy magától. Meg
esett, hogy az első gyűlésre valamely vidéken 
oly kevesen jöttek, hogy O'Connellnek a kijelölt 
időben még vagy teljes órahosszat kellett vára
koznia, míg 10—20 hallgató összeverődött. De 
aztán a következő alkalommal százezrenként 
sereglett össze a nép. Igyekezeteit nagyban 
támogatta az agg érsek, ki nagy hazafias

vászon kereskedése
Székesfehérvár, Barátok épülete,
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S z e m l e .
A  DV. dalegytet. A DV. műhely munkásai

nak derék dalosegyesülete, amelynek érdemeit s 
mondhatjuk igy is: városunk kulturális életének 
tett szolgálatait nagy becsüléssel és elismeréssel 
honoráljuk s  a mely mint a múlt dalosversver- 
senyei mutatják a dalművőszet szempontjából 
is elsőrangú dalárdának bizonyult, a keszthelyi 
dalosversenyről csak II ik dijat hozott. Megelőzte 
a helybeli polgári dalkör és négy más, vidéki 
egyesület. Az okokat fólretolva, ezek után meg
állapíthatjuk, hogy a kedvezőtlen eredménynek 
kedvezőtlen következményei is akadnak. A DV. 
dalosok a sértveérzés első perceiben akartak ma
guknak elégtételt venni s  ig y : visszaadták a nekik 
felajánlott dijat, egy pompás aranyozott ezüst 
serleget. Ennél a nem várt aktusnál jelen volt a 
fővédnök, Festettek gróf, továbbá a dalverseny 
egész redezősége. Jelen a dij adományosa, De- 
zséttyi dr., a verseny fáradhatatlan, érdemes el
nöke is. A kissé tapiptatlan eljárásnak sok ked
vezőtlen következménye volt. Egymás után jöt
tek a I l-ik  dijat nyerő dalárdák és felbuzdulva 
a példán: visszaadták a dijat. Diszharmonikus 
akkord ez egy gyönyörűen sikerült dalosver
seny után.

Á  kifogások, a melyekben erre az eljárásra 
jogot kerestek a I l  ik sorba jutott dalárdák, a juri 
ellen voltak. Csakhogy utólag. A kifogást előző
leg kell megtenni, hogy sikerre vezessen. Még 
pedig a közgyűlésen, ahol mindenkinek felszóla
lási joga lett —  volna. De igy csak eső után 
köpönyeg és kellemettenséggel jár — mindakét 
félre. Ott Keszthelyen is, itt Fehérváron is. Leg
jobb lesz hallgatni róla.

Egy dolgot még megállapíthatunk. Azt, 
hogy sem a derék dalosegyesület, sem kiváló 
karmestere (csak az utóbbit ismerték el Keszt
helyen) régi nimbuszából semmit sem vesztett. 
Épen azért, mert ismerjük őket. Különben el
járásukat is tudjuk menteni: ha nem a sértveérzés 
első perceiben tették volna, higgadtabban intézték 
volna el.

#

Csendesen, csak csendesen. A helybeli 
szociáldemokrakták az utóbbi időben leg-

FEJÉRMEGVEÍ NAPLÓ

alább is elcsendesedték. Csak a ,  nyomdász 
elvtársak mozgolódtak, de azok is elcsende
sednek. Egy kis élet mégis mutatkozott a múlt 
hónapban közöttük, mint a rendőrség a miüt 
hónap szociális mozgalmairól kiadott jelentésében 
megemlíti. 2 népgyülést tartottak. Egyiket valami 
Pálinkás Lajos bpesti elvtárs szavalta végig a 
a Lövöldében, a másikat Cservenka Miklós, volt 
és levitézlett párttikár, aki jelenleg mint hivatal 
nők működik a helybeli munkásbiztositó pénz
tárnál. Mind a két szónok, de meg a hallgatóság 
is meglehetősen csendesen, rendesen viselkedett. 
A hallgatóság is sovány, csendes érdeklődést 
mutatott. Szóval csendben, — rendben van a 
dolog,

Ú J D O N S Á G O K .

Közigazgatás a városnál.
Folyó hó 13 án d. e. 10 órakor közigaz

gatási bizottsági ülés volt a városnál Széchenyi 
Viktor gróf elnöklete alatt. Az ülésből kiemeljük 
a következőket:

A  rendőrségi jelentés szerint a múlt hó
napban előfordult bűnesemények : lopás 27, élet 
ellen elkövetett cselekmény 8, egyéb 6. ösz- 
szesen 41.

A  főorvosi je len tés: A közegészségügy 
kedvező volt a múlt hónapban. Uralkodó megbe
tegedések a tüdő és bél hurutos bántalmai vol
tak. Születet 89 egyén, ebből 48 férfi, 45 nő. 
Elhaltak 61-en, 29 fiú, 32 nő. A születési több
let 28. Házasságra 20 pár lépett. Nevezetesebb 
halálokok: vele születt gyengeség 3, bélhurut 5, 
roncsoló toroklob 1, gyermekágyi láz 1, tüdőlob 
5, elmebaj 2, külerőszalc 1.

Az árvaszéknél előfordult 400 ügy, ebből 
elintéztek 375-öt.

A z állategészségügy kedvezőtlen volt. Nagy
ban pusztított a sertésvész, előfordult azonban a 
takony kór. 21 sertés hullott el. Egy takonykóros 
lovat kiirtottak, egy megfigyelés alatt áll.

A pénzügyigazgatóság jelentése szerint a 
kincstári követelés 1467887*47 K volt. Erre be
fizetett összeg 903505 K. Hátralék 564832.47 K.

1910. július 14.

Házadómentességet 13, fizetési halasztást T  eset
ben adott az igazgatóság. *

A  tanfelügyelő a múlt hó folyamán váro
sunk iskoláit megtekitette. Indidványára az ülés 
felterjesztette a kormányhoz Kapitány Lajos és 
Füzy Árpád kérvényét a Il-ik korpótlékra és Te 
leky Sándor kérvényét a ill-ik korpótlékra.

A  közgazdasági előadó a vetések állását 
jelentette. Jelentését lapunk más helyén közöljük. 

Az ülés 11 órakor fejeződött be.

—  Aratóünnep Alcsuton. A királyi család 
köztünk élő s legmagyarabb sarja, József fő
herceg aratás idején minden évbén lerándul 
fejérmegyei birtokára, Alcsutra, megszemléli 
az aratást s megjelensóvel, jótékonyságával 
is kifejezésre juttatja, mennyire kegyeiben 
állanak, mennyire szereti az ö — kenyér
kereső munkásait. Ezt a fáradságos, de a 
főhercegnek s arató munkásainak egyaránt 
jóleső látogatást a múlt a hétfőn végezte a 
nemes szivü főherceg alcsuti birtokain.

Ő fensége kíséretében volt édes anyja, 
nővére és csalábja, a kik nagy érdeklődés
sel szemlélték az aratók munkáját. Az arató 
munkások között nagy örömet keltett 
őfensége megérkezése. Van közöttük nagyon 
sok, aki gyermekkora óta ismeri a főher
ceget. Ezekkel sokáig barátságosan elbeszél- 

etett. Mikor a főhercegi családot .hozó 
öcsi megérkezett, az aratók kört alakítot

tak, Az éljenzés csillapáultval előlépett Varga 
János tabajdi lakos, a parsztköltő és ezer
mester és talpra esett ékes rigmusokban 
üdvözölte az alcsuti gazdaság fenséges urát 
és családját. A marokszedő leányok sem ma
radtak a férfiak mögött és virágokból kötött 
remek koszorút nyújtottak át a fenséges 
asszonyak. őfensége szives* szavakban kö
szönte meg az üdvözlést, mindegyikkel ke
zet fogott és munkájukhoz egészséget és si 
kert kívánva, az aratókat megjutalmazta. 
Azután megkezdődött munka, a mit a fő
hercegi család sokáig gyönyörködve szemlélt.

— Esküvő. Prósz Géza banktisztviselő Bu
dapesten, f. hó 9-én tartotta esküvőjét Bpesten 
Sziklay Irmuskával, Sziklay Béla bpesti polgári 
iskolai tanár és neje, szül. Kubik Irma szép és 
kedves leányával, Kubik János helybeli keztyü- 
gyáros unokahugávai. Az esketést Bezőky József 
fülei esperesplebános végezte.

jeles főpap lévén, a nép szeretetét magas fok
ban bírta.

1840-ben tartották meg az első óriási nép
gyűlést, „monstre-meeting"-et, melyre ezrével se
reglett össze a nép. A lelkesült tömeg ki akarta 
fogni O'Connell kocsijából a lovakat, s O'Connell- 
nek valósággal gorombáskodnia kellett, hogy ezt 
megakadályozza. „Nem 1 nem 1 nem l — igy ki- 
álltozott az örömrivalgásban torkaszakadtából; 
—  soha ember ne végezzen állati munkát I Taka
rodjatok a kantártól, semmirekellők I Én fel akar
lak titeket emelni, s  ti magatok alacsonyitjátok 
le magatokat.?"

' 1843-ban érte el tetőpontját a repeal-moz- 
ga lom ; még a kormánypárti lapok is kijelentet
ték,. hogy a repeal elkerülhetetlen; s  1843 márc. 
elején a dublini városi tanács három napi heves 
vita után nagy többséggel elfogadta O'Connell 
avaslatát, hogy az országháztól a repealt kérel
mezni fogja. Ugyanekkor érték el a népgyülések 
ia  tetőpontjukat. Ilyen gyűlésen egyszer Limerick- 
béh majdnem 100,000 ember volt jelen, később 
Kijkennyben 200,000; köztük legalább 20,000-en 
lóháton. Megesett, hogy O'Connell egyetlen hónap 
folyamán tiz-tizenkét ilyen óriási népgyűlést tartott. 
A-iarai gyűlésen 1843 aug. 15-én a'bizonnyal nem 
részrehajló Times szerint nem kevesebb mint egy  
millió ember vett r ész t; egyedül Dublinből 1400 
kocsi jött ki. A mullaghmast-i „monstremeeting" et 
résztvevőit is 500,000-re becsülték. 1843 márciu
sától augusztusáig 30 ilyen monstremeeting-et 
tartottak ; s  ugyanazon év  elejétől augusztusig 
50,000 fontnyi adomány gyűlt be a repeal-moz- 

.galom  céljaira.

Csodálatos, mily rendben és nyugalomban 
folytak la O'Connell gyűlései. Ha valahol nyug
talanság ütött ki, 0,Connell azonnal megjelent a 
helyszínén, vagy elküldötte hű szárnysegédét 
Tóm Steele-1 zöldszegélyü fehér zászlóval, mely
re ez volt írva ; „Aki rendellenességet követ el 
ezzel csak az ellenfél hatalmát növeli." S a la
kosság megfogadta vezére szavát, ami néha, fő
leg ha a szivek túlon-túlcsordultak keserűségtől 
és a kedélyek a végletekig fel voltak izgatva, ép
pen nem csekély önuralmat kívánt.

Százezrek gyűltek már egybe pl. október 
8-ra a Clontarf bán tervezett nagygyűlésre, midőn 
éppen a gyűlés előestéjén, október 7-én délután 
3 órakor a kormánytól rendelet jött, mely a nép
gyűlést hetiltotta. A messze földről megérkezet
tek és még egyre érkezők ezreit egyszerűen 
visszaküldeni lehetetlennek látszott, anélkül hogy 
a nép elkeseredésében fegyvert ne ragadjon. —  
ami esetleg nem is lett volna a kormány kedve 
ellenére. De O'Connell végrehojtotta azt amit lehe
tetlennek hitiek : egy óra múlva mindenfelé lovas 
hírnökök vitték O'Connell rendre intő s békéltető 
levelét és bér az izgatottság óriási volt, a száz
ezrek mégis hallgatva és békében tértek haza. 
O'Connell önuralma és eszélyessége ismét meg
őrizte a nemzetet a vérontástól és polgárháborútól.

O'Connell a gyűlések előtt egy időre rend 
szerint magába vonult; imádkozott, szentmisét 
hallgatott s  a szentségekhez járult.

Hogy mennyire becsülte az isteni segítség 
szükségét, megvilágítja a következő eset. Egyszer 
éppen a lelkigyakorlatokat végezte, miöőn hívei 
felkeresték és a parlamentbe hívták, hogy vala

mely fontos ir ügy tárgyalásán résztvegyen. De 
O’Connell nem hagyta el magányát. „Nyugodja
nak meg, uraim, — mondta, —  itt imádkozva 
szintén a mi ügyünket támogatom Istennél . . . 
Írország nem fog emiatt veszíteni semmit. Tér
den állva magasabb és. hatalmasabb vagyok, 
mint midőn a harctéren felemelt karokkal jelenek 
meg 1“ —  Az országgyűlésben is gyakran látták, 
amint fo-tos*bb ügyek tárgyalása alkalmával 
szünet al.ut O’Connell egy oszlop mögé vonulva 
az olvasót imádkozta.

Az Isten Anyja iránt lelkes szeretettel vi
seltetett. Képe és a feszület előtt tanulta meg 
Önmaga fékezését, a szenvedélyek megtörését, 
élete megszentelését.

Vallásossága azonban nem szorítkozott 
személyes beléletére. Nyíltan vallotta ragaszkodá
sát az egyházhozi tanaihoz, szokásaihoz és szol
gáihoz. Egykori tanárait, a jezsuitákat, félelem 
nélkül fogta oltalmába. Egyháza szabadsága nem 
kevésbbé volt lelke fővágya, mint nemzetének 
java és soha politikai előnyökért egyházi érde
keket nem kockáztatott. „Az ir hazafiság régtől 
fogva együvé nőtt a vallásossággal; azért is oly 
erős" — irja Baumstark és főleg O’Qönnel l„nem 
tartotta kevésbbé fontosnak a katholikus nevelés 
és oktatásügy és általában a katholikus egyház 
szabadságát minden képzelhető viszonyok közt, 
mint a politikai emancipációt s  azir országgyűlés 
visszaállítását."

(Folyt, köv.)
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. — Királyi kitüntetés. Holla Nép. Já
nost, a hosszú, érdemes szolgálat után 
nyugalomba vonult pénzügyi számtaná
csost a Ferencz Jözsef-rend lovagkereszt
jével tüntette ki Őfelsége a király. A jól 
megérdemelt kitüntetéshez őszintén gra
tulálunk l

— Hivatalátvétel. Reé István ny. főka
pitány ma adta át hivatalát helyettesítésére 
kiküldött Simon  Sándor th. főkapitánynak 
Kerekes Lajos dr. h. polgármester és Bokor 
Atilla aljegyző jelenlétében. A hivatal átvétel 
igen egyszerű, csak a hivata'os ügyeknek, 
aktáknak, talált tárgyaknak és a rendőrség 
kezelésében levő pénznek átadására szorít
kozott. *

— Eljegyzés- Schober Antal, adonyi szol- 
gabirósági tisztviselő eljegyezte Frank József 
helybeli posta-altiszt bájos leányát, Sárikát.

—  A Polgári Dalkör gyönyörű lovasszob
rot ábrázoló diját a városháztéri Ullman-féle üz
let kirakatában mindenki megtekintheti.

— A város iskolái- Schaller Flóris, kir. 
tanfelügyelő a múlt hó folyamán megtekintette a 
város iskoláit s mintegy 28 osztályban figyelte 
meg a tanítást. Meglátogatta a Ferenc József nő
nevelő intézet három elemi és három polgári 
osztályát, továbbá az iparos és kereskedelmi is
kolát, az elemi iskolák néhány osztályát és az 
izr. iskolát. Örömmel tapasztalta, hogy a tanul
mányi eredmény városunkban az átlagos közepe
sen jóval felül van, sőt egyik-másik iskolában 
mint a Ferenc József nőnevelő intézetben, a ke- 
resk. iskolában és néhány elemi iskolában az 
eredmény kitűnőnek mondható. A kereskedelmi 
iskola, amint annak idején megemlékeztünk róla, 
nem tudta ellátni az analfabéta kereskedő tanuló 
ifjak tanítását. Ezeket átvette az ipariskola, s 
most már nincs semmi fönnakadás.

— Gyászrovat. Krotkovszky Imre kjr. tör
vényszéki jegyzőt súlyos családi gyász érte. 
Anyja özv. Krotkovszky Ferencné, szül. Hoblik 
Anna f. hó 11-én, élete 67-ik évében, Kassán 
elhunyt.

—  Birtokvétel. Meritő-pusztát báró Korb 
Tivadartól 840.000 koronáért megvette Váradi 
Lajos nagybirtokos.

— A jéggyár. Mára tűzték ki a jéggyár 
üzemének felülvizsgálatát, meg is jelent a bizot- 
ság a helyszínén, a  Röck-gyár kiküldötte azon
ban távol maradt. A túlságos sok áramot fogyasztó 
üzem felülvizsgálatát igy nem lehetett megejteni. 
A bizottság abban állapodott meg, hogy a Röck- 
gyár képviselőjének közbejöttével f. hó 21-én 
fogják megtartani a felülvizsgálatot. A felül
vizsgálat vezetésére, továbbá a műszaki intézés 
ellátására Naszályi József iparfelügyelőt kérte fel 
a bizottság. A gyár forgalma különben örven
detesen növekszik. A fogyasztás nagyobb s eb
ből kifolyólag a jég ára is alább fyg szállani.

—  Uj segédjegyzö. a  megüresedett pátkai 
segédjegyzői állásra Oláh Kálmán oki. jegyzőt 
választották meg. Ellenfele nem akadt.

—  Közgazdaságunk. Hübner Károly, a vá
ros közgazdasági előadója a tegnapi közigazga
tási bizottsági ülésen kimutatást közölt termés
viszonyainkról. A kimutatás szerint az őszi veté
sek mindenütt kitűnő termést hoztak, a tavasziak 
azonban a kedvezőtlen időjárás miatt sokkal gyen
gébben állottak. A tavaszi vetések egyenlőtlenek, 
felverte őket a gaz s a vadrepce. A tengeri jól 
áll, valamint a szénatermés kitünően bevált. Az 
állatárak magasak. Gyümölcs kevés van. A vad
állomány nem kielégítő. A munkásviszonyok elég 
í osszak, a munkás drága. A szőlő szép, termése 
kecsegtető. Nagyon kár, hogy a lisztharmat, és 
szőlőmoly szinte akadálytalanul pusztit. Néhol 
egészen tönkre tette a termést. A peronoszpora 
nagyban fellépett, az időjárás miatt nehéz volt a 
permetezés.

Papírszalvéták, és asztali diszkártyák 
nagy választékban kaphatók Klökner Pé
ter udvari könyvkereskedésében Székes
fehérváron;

FEJERMEGYEl NAPLÓ.

—  A földmivelésügyi miniszter Fejér megyé
hez. Serényi Béla gróf földmivelésügyi miniszter 
leiratot intézett Fejér megye és Szfvár város tör
vényhatóságaihoz, továbbá a gazdasági egyesü
lethez arra kérve őt, tegyen meg minden lehetőt 
arra nézve, hogy á gazdaközönség az idei bő takar
mány felhasználásával nagyobb mérvben szapoitsa 
állatállományát. Elsősorban fejlesztik a marha
tenyésztést azáltal, hogy több bika ésüszőborjut 
hagyjanak. A miniszter egyúttal jelzi, hogy 6 
is több intézkedést fog tenni, hogy a gazdaközön
séget a kitűzött fontos cél elérésében támogassa. 
Nevezetesen az állami támogatást és közvetítést 
a jövőben az anyaállatokra is ki jogja terjesz
teni, elsősorban kívánja részesíteni a szegényebb 
szarvasmarha állományú vidékeket anyaállatok
ban. Intézkedik továbbá arról, hogy az üszőbor
juk a legelőben szegényebb vidékekről bővebb 
és olcsóbb legelőjű vidékekre elszállithatók legyen 
ek. E célt részint vasúti szállítási kedvezmények 
kieszközlésével, részint pedig a bővebb legelőkkel 
rendelkező vidékeken megfelelő legelőgazdasági 
berendezésekkel kíván előmozdítani. Az összes 
gazdasági felügyelőségeket megfelelőlegf utasítot
tam. Kívánatos, hogy a nagyobb gazdaságok az 
üszőszaporulatról az gazdasági felügyelőségéket 
tájékoztassák és azt, hogy egyes községekből a 
gazdák hajlandók távolabbi vidékekre üszőket 
legeltetésre szállíttatni, a gazdasági felügyelőség
nek bejelentsék, hogy a tél folyamán a jövő le
geltetési évadra szükséges legelőgazdasági beren
dezések foganatosítása iránt a kellő időben gon
doskodhassak.

—  Kedvező gyógykezelés. Ssüts Jenő, a 
vármegye alispánja felhívja a vármegye tisztvi
selői karát és kezelő személyzetét, hogy a tátra- 
házi tüdőbetegek szanatóriumában a belügymi
niszter a vármegyei tisztviselők és családjuk vagy 
ha ilyenek nem volnának, a vármegye közönsé
gének részér 30 félingyenes hely áll készenlét
ben. Jelentkezni az alispánnál lehet.

—  ÁllatUgyek. Farkas Gyula törvényható
sági állatorvos a város múlt havi közigazgatási 
bizottsági ülésén indítványt terjesztett elő az ál
latvásártér kibővítése érdekében. Az állatvásártér, 
tekintve azt, hogy állatvásáraink forgalma évről- 
évre növekszik, mindinkább kicsinynek bizonyul 
s előállott a szüksége annak, hogy kibővitése 
iránt intézkedjék a város. A bizottság a főállat
orvos előterjesztését kiadta a főkapitánynak s a 
kérdés tanulmányozása után Reé István főkapi
tány most a következőket jelenti. Az állatvásár
tér kibővitése egyenlőre akadályokba ütközik. A 
miseriák elkerülésére azt javasolja a főkapitány, 
hogy az állatvásártérre a vásárok alkalmával ne 
engedje be a kocsikat is, mert a hely legnagyobb 
részét ezek foglalják el. Különben — mondja a 
jelentés — az állatvásártér kibővítésének ügyét 
egyelőre függessze fel a város, amig néhány vá
sár alkalmával meggyőződhetik arról, hogy a 
jelenlegi vásártér mennyiben felel meg a követel
ményeknek s miféle változtatásra szorul.

A főállatorvos felvetette még az gyepmes
teri telep, vagyis az állati hullák elföldelési helyének 
megoldásra váró kérdését. A kérdés nem mai 
keletű, de elintézését mindezideig halogatják. Nem 
egyszer szó volt már az áliatégető készülék, az 
u. n. digesztor felállításáról, de a város részéről 
sem elég — hatékonyan. Pedig az, állati hullák 
sokszor temetetlenül feküsznek a telepen és 
mételyezik a város levegőjét. Most újra kisért az 
ügynek elintézése s tartunk tőle, hogy nem elég 
— hatékonyan. A legutóbbi közigazgatási bizott
sági ülés mindkét ügyet kiadta a polgármesternek.

— Az önkéntes mentők, julius 9-én tartott
mulatságán felülfizettek 45 kor. 20 fillért. A szi
ves felülfizetőknek, valamint Sórecz József- ur
nák, ki a táncrendezést díjtalanul elvállalta és 
Falvay Ferenc urnák a rendező jelvények díjta
lan elkészíttetéséért ez utón mond köszönetét a 
rendezőség. '

— Inasok sztrájkja. Szüts István, Stóhl 
Antal, Mátyus Károly, Pajor Sándor, Nyakas Ist
ván. Lánczky István, Farkas József és Bús Ist
ván : ezek a nevek egyszerű inasokat jelentenek. 
Fejes Bertalan, Lövölde-utcai lakatos-mester 8 
db. inasa. Azért emlitjük fel őket, mert — sztráj
kollak. Alig nőttek ki az iskolából, alig tudják 
még forgatni a kalapácsot, már sztrájkolnak, csupa 
divatból, mert ők öntudatos elvtársak; akik
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máris keresik, hogyan mutatkozzanak be a világ 
előtt is, hogy ők sikerült élvtársak. Elmentek 
tehát a munka elől, ki kárálni, ki henyélniü k! 
sörös poharat üríteni stb. Most azonban, mikor 
már a legmagasabbra hágott a sztrájk hangulat, 
jött a rideg valóság a rendőrség képében és szét- 
ugrasztottá az apró sztrájk hadat, illetőleg össze 
fogdosta az „iíju elvtársakat.H azávitték szépen 
valamennyit a mesterhez, aki természetesén ez
után még inkább fogja tudni, hogy mint kell 
velük gyakrabban és nyomósabban bánni.

—  DV. dalárdistóink köréből vesszük a kö
vetkező sorokat:

Az újságok elég hűen leírták a versenyen 
történteket, csak egyedül a DV. műhelyi dalár
dával történtek felett tér napirendre,, holott. mi 
abbart~a hiszemben voltunk, hogy ha már a 
zsűri igazságtalanul ítélt is, legalább a helybeli 
lapokban megkapjuk a méltó elégtételt.

Téves az újságok összehasonlítása, a mi
dőn a két helybeli dalárdát egymás mellé állítja 
s  a verseny eredményét közli. A műhely dalár
dája tudvalevőleg a neki ítélt diját, mint igazság
talan bírálat eredményét visszautasította és ezen 
tettével máris versenyen kívül állott, igy már 
nem lehet beszélni, hogy milyen dijat kapott volna 
a műhelyi dalárda.

Ismételve kijelentjük, hogy nem az értékért 
utasította vissza a neki ítélt ezüst serleget, mint 
az a legtöbb újságból kiérezhető, hanem a rész
rehajló birálatért, mit legjobban bizonyít, hogy 
velünk együtt öt dalárda utasította vissza a dijat.

—  A rendőrség államosítása
Régóta vajúdó kérdést óhajt megvalósítani 

a Khuen-kormány. A vidéki rendőrség államosí
tását. Az államosítás kérdése a múlt kormány 
belügyminiszterét is foglalkoztatta s  a bukás után 
már meglevő tervezetet Khuen-Héderváry a közel 
jövőben be fogja nyújtani a képviselőháznak. 
Amint erről a „Városok Lapja" értesül.

Az államosítást azzal indokolják, hogy az 
az egész ország közbiztonságának érdeke. Lát
juk, tapasztalhatjuk, hogy a legbuzgóbb és 
legügyesebb rendőrség is szinte tehetetlen egyes, 
közbiztonságot veszély tető ügyekben s  ha nagyobb 
bűnügyről van szó, már segedelemért kell a fő
városi államrendőrséghez fordulnia.

Több vidéki városban a rendőrség kérdé
sét úgy oldották meg, mint pl. Miskolcon, hogy 
a rendőrtisztviselők állásának meghagyásával a 
m. kir. csendőrség tagjait vonták be a városi 
közbiztonság szolgálatába. E z azonban a kellő 
eredményt alig éri el, legfeljebb eredmény abban 
mutatkozik, hogy az éjszaka duhaj alakjai csend
ben tántorognak haza.

A közel jövőben eljövendő államosítás kér
dését a m. kir. csendőrség szervezetének mintá
jára akarják megvalósítani. Hasonlólag a csendőr
kerületekhez, lesznek rendőrkerületek, szárny- és 
szakaszparancsnokságok, a szerint, mennyi lakosa 
van az illető vidéki városnak. Az igy államosított 
rendőrség élén ügyosztályvezető lesz a bel
ügyminisztériumban, esetleg rendőr miniszté
riumot kreálnak. Amikor az elmúlt napokban a 
városi .közigazgatás államosításéról volt szó, a 
belügyminiszteri tervezet szerint a rendezett ta
nácsú városok rendőrtisztviselői, igy a győri 
rendőrfogalmazók is, a fizetési fokozat tizedik fő
osztályába kerülnek. Igaz ugyan, hogy ezen a 
város vezetősége segíteni fog, hogy a rendőr
tisztviselőink fizetése ne redukáltassék. A terve
zet ezt azzal okolta meg, hogy á legtöbb város 
rendőrtisztviselői állása protekciós állás lévén, 
nem kívánnak a pályázótól még érettségit sem. 
Ez természetesen csak a vidéki rendőrtisztviselői 
kar nívójának alacsonyitésa, amelyen most az. 
államosítási kérdéssel kapcsolatban fognak segí
teni, ugyanis az állást időn belül kvalifikációhoz 
kötik, mig a meglevő diplomás tisztviselőinket 
szó nélkül átveszik.

—  A zámolyi csendőrőrs. A zámolyi csen
dőrőrsöt tudvalevőleg áttelepítik a szomszéd Ke
resztesre, ahol mér építik is a számukra a lak
tanyát. Most, hogy a csendőrőrs áttétele befeje
zett dolog, megbánták a zámolyiak, hogy csendőr
őrsük elviteléhez hozzájárultak. A megye köz-: 
igazgatási bizottsága utján, annak támogatásával 
felterjesztést intéztek a belügyminiszterhez, hogy 
a csendőrőrsöt hagyja meg Zámolyon. Leérkezett: 
a miniszter válasza, amely m á r  teljesithetetlennek 
mondja a község kérelmét.
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— Ki hol nyaral ? Beszterce : Csallner Ká- 
rolyné, bir. mérnök neje és gyermekei. - -  Balaton- 
földvár : gróf Széchenyi Viktor főispán és csalad
ja. — Lussinpiccolő : Stuller József kir. p^nz- 
ügyigazgató-helyettes. — Dénesfa : K. Horváth 
István kanonok. — Karlsbad : Barnai Ignác szállo
dás. — Balatonszárszó: özv. dr. DubovszkyKá- 
rolyné magánzó, Deutsch József kereskedő. 
Pöstyén: Lóskay Gábor altábornagy, honvéd
kerületi parancsnok és neje. — Pálfa : özv. dr. 
Rieder Gyuláné magánzó és leánya. — Cirkve- 
n ica : Sárkány Ferenc kir. törvényszéki biró. — 
Tarcsa : özv. dr. Preisach Lipótné magánzó. — 
Tréncsénteplic : Steiner Béláné droguista neje. — 
Reichenhall: Schier Gyula számvizsgáló, Lien- 
dörfer Jakab .magánhivatalnok és neje. — Glie- 
chenberg : özv. Kiss Ignácné magánzó, — Bala- 
tonfllred : Flttler Béla nyug. városi tisztifőügyész 
és neje. — Balatonfonyód : dr. Bruzsa Gyula 
pénzügyi segédtitkár és családja. — Tótraszép- 
la k : Vértessy József ügyvéd és családj — 
Balatonvilágos : Szakolcay Lajos háztulajdonos 
és családja. Ráckeve: Károly Ignác ciszt. főgim
náziumi tanár. — Pörtschach : Juhász Árpád cs. 
és kir. gy. e. főhadnagy és neje. — Hévíz: dr. 
Szőke Gyula orvos és családja. (Csákvár.) — 
Ostende : Mayerhoffer Ferenc bir. láblabiró és 
neje. — lka : Szekfü Ignác áll. főreáliskolai hit
tanár. — Tiszacsege: Langraf Lajos nagykereskedő

— Szerencsétlen baleset. Oláh János bé
res a Sárbogárdhoz tartozó Őrspusztán (gróf Zichy 
Aladár uradalma) f. hó 11-én véletlenül a mezei 
vasút elé került, mely elgázolta és a ballábát a 
térden felül összeroncsolta. Beszállították a Szent 
György kórházban.

— Meghívó. A bicskei Iparosítják társas
köre 1910 julius 24-én, Breuer Kálmán kert
helyiségében, kedvezőtlen idő esetén Blau József 
vendéglőjében, tánccal egybekötött hangversenyt 
rendez, belépti-dij: személyjegy 2 kor., családjegy 
4 kor. Hangverseny délután 2 órától este 7 óráig, 
este 7 őrétől tánc reggelig. A hangversenyen a 
székesfehérvári V. honvédkerület zenekara mű
ködik közre.

— Vigyázz! A helybeli 17 ik honvédgyalog
ezred f. hó 25 én és 26-án Zámoly környékén 
éles töltényekkel lőgyakorlatol tart.

— Vér a kalászok között. Cseng-peng a 
kasza az arany kalászok között, melyek az idén, 
Istennek irányunkban való bőkezű kegyelmét hir 
detik. Az aratók kezében ég a munka, a leányok 
ajkáról száll a jókedvű dal s talán néha néha 
hálaadó szívvel is gondolnak a Mindenhatóra, ki
nek köszönhetik, hogy a szép sárga kalászokat 
rendekbe gyüjthetik. Csakhogy nem mindenütt 
van igy, néhány helyen az aranykalász borrá, 
vagy pálinkává változik, a pálinka pedig vérré, 
vérré, mely erőszakosan megnyitott erekből csu 
rog a kalászok közé, A kaszát felváltja a bicska. 
Egyszerre három helyről kapunk értesítést, hogy 
egyes arató legények sokalják egymás vérét s 
bicskákkal hasogatják egymás testét, hogy vérre! 
öntözzék meg a kalászokat. Lovasberényben Gru- 
ber József összeveszett Gruber ignáccal, bicskát 
ragadott^ megszurkálta. Pettenden Pajnadl György 
szurkába meg Farkas Mihályt, Kisvelencén Nagy 
Ignác Tereászky Jánost.

—  320 korona. Benke Tódorné székely 
házaló 320 koronát szorongatott a zsebében mint 
gyűjtött keresményét s azzal elindult szerencsét 
próbálni Mórra. Itt egy urinő feltűnően barátsá
gosan közeledett felé s úgy látszott, vásárlási 
szándékai vannak. Az alku néhány asztali ruhára 
tényleg meg is történt köztük s az urinő eltávo
zott. Nem is jött vissza többé és ki hinné, hogy 
elemelte a szegény Benkené 320 koronáját. Ki 
hinné ?

—  Öngyilkosság- Juhász János 45 Áves 
Falubattyánhoz tartozó Alsósomlyo pusztai lakos 
f. hó 1 1 -én eltűnt lakásáról. F. ho 12-en reggel 
azután a béresek a kutban egy kalapot láttak 
úszkálni s közülük az egyik az úszkáló kalapban 
Juhász János tulajdonát ismerte fel. A kutat ru 
dakkal rögtön átkutatták s csakhamar megtalál
ták Juhász János holttestét. A béresek ér- 
értesitették a csendőröket, kik a vizsgálatot meg
indították. Megállapítást nyert, hogy Juhász János 
öngyilkos lett, mert ezen szándékát hozzátartozol 
előtt többször említette.

—  Tűz- Szárhegyen a napokban kígyuladt 
Fister István sertésóla s a benne levő sertések
kel együtt elégett. A tüzet valószín lég gyerekek 
okozták, kik az ól körül cigarettáztak. A vizs
gálat folyik.

— Feltört postaszekróny. Kápolnásnyéken a 
napokban egyik éjjel ismeretlen tettesek az egyik 
postaszekrényt feltörték s a benne levő leveleket 
elvitték. Valósziuüleg néhány pajkos suhanc volt 
a tettes, kik már egyéb szórakozást nem találtak. 
A csendőrök nyomozzák az illetőket.

—  13 óv! Csak a 13-ik évét tiporta Soki 
István rácalmási fiú és máris nagy dolgokra vál
lalkozott : elindult — lopni. Csavargáshoz látott 
s bejárta az egész környéket. Egyik lopást a 
másik után követte el. Az utolsó s a legkevésbbé 
sikerült lopása a következő : Hercegfalvára érve 
bekalandozta a szőlőhegyet, feltörte Gyökér And
rás Hercegfalvához tartozó bibichegyi lakos prés
házát s a szekrényből (ellopott egy ezüst órát 
láncostól és 24 korona 80 fillérnyi készpénzt. A 
lopást a gazda feljelentette s a csendőrök elfog
ták a tolvajt Soki István személyében. Életrajzi 
adataiból megemlítették a csendőrök, hogy Soki 
István, alig hogy kikerült az iskolábój, több lo
pást követett el, hogy csak 13 éves. Érdekes !

—  Aratási szabadságon. Gásper József á 
helybeli cs. és kir. 69-ik gyalogezred közlegénye 
aratási szabadságon volt otthon Vértesacsán, de 
a kasza és a gereblye helyett szívesebben for
gatta kezében a borosbancsót meg a bicskát. 
Vasárnap este 4 társávul együtt a korcsmából 
hazafelé ment s ekkor is volt benne annyi virtus, 
hogy a velük szemben egyedül jövő Schneider 
János vértesacsai legényt meg merte támadni és 
zsebkésével kétszer fejbeszurta a békés legényt. 
A vitézkedő vitézt a csendőrök visszakisérték 
ezredéhez.

Tisztességes mindenesfiu felvétetik az 
Egyházmegyei Könyvnyomdában Szt. Isíván- 
tér I. sz.

—  Lelketlen aratók- Sollár József, Nemes 
Gyula és Kis Erzsébet zalamegyei karakóször- 
csöki aratók a Tárnokhoz tartozó Szigfriedmajor- 
ban arattak s ott a szegény aratótársak élelmi
szerét, pénzét és ruháikat összelopkodták és meg
szöktek. Azonban az igazság sujtókezét nem ke
rülhették ki, mert Tapolcán f. hó 12-én elfogták 
őket a csendőrök. A lelketlen tolvajok ellen meg
indították az eljárást.

—  Nem bűntény. A Ss. F. U. tegnapi szá
mában Borzalmas ielet cim alatt hozta azt a 
hirt, hogy az polgárdii református temetőben a 
kutyák kikaparlak egy ládát, amelyben egy cse
csemő holttestevolt s hogy minden jel bűntényre 
vall. Mi pedig illetékes helyről kapott információ 
alapján írjuk, hogy a ládában nem volt csecsemő 
hulla, hanem egy 4 hónapos méhmagzat, amelyet 
az orvos temettetett el s igy bűntény esete sem 
forog fenn.

—  Rövid hírek.
Munkakösben. Bogdány Pál és Bezeredi Mi

hály Nagyperkátához tartozó györgytnajori lako
sok valami felett összeszólalkoztak. Bezerédi ke
zébe volt gereblyével olyan ütést mért Bogdányra,

hogy ennek védelmül maga elé tartott jobb karja
eltörött. Bezerédi ellen megindult az eljárás..........

Cselédleanyok között. Bereczki Mária sár
bogárdi cselédleány ládájából elloptak 50 korona 
készpénzét. A leány feljelentésére a csendőrök 
megállapították:, hogy a tolvaj Szarvas Ezrzsébet 
cselédleány volt. -

S z e r k e s z t ö i  ü z e n e t e k
Szerkesztőnk lakása. Venezia Hotel Manin Italia. Le

velező lapra 10 fillér, Levélre 25 filléres bélyeg jár mert kü
lönben az olasz kir. posta büntet.

&
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. Szőgyény-Maiich-iitca.
Állandóan nagy raktáron mindenféle

úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák5 
ragián-felöltők, kabátok.

K nazovitzky Béla dlvatáriilaáza
ajánl fürdő és utazási cikkeket, úri és női
divat újdonságokat, szalma, Panama, Borsalinó rii , i ,, , i j
kalapokat, oroszlán védjegyű fehérnemüeket, UI CSŐ SZSLÍDOtt cÍP8,K !
nagy választékú elsőrendű gyártmányú bőr, te- __ —____ ,___ ——  -----------
nisz cipőt és sandái különlegességeket.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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